
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 2742 / 2023

CUP: F97H23000390002

OGGETTO: Cod. Opera 23100 intervento di messa in sicurezza del muro di sostegno stradale e 
di  un  tratto  della  carreggiata  di  Strada  del  Friuli  –  spesa  complessiva  euro 
1.100.000,00  – determina a contrarre.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Premesso che in data 17.8.2022 è pervenuta una segnalazione della Polizia Locale in cui si 
segnalava  un cedimento lungo la  Strada  del  Friuli,  circa  400 mt dopo le  curve di  Contovello 
direzione centro città;

che a seguito di sopralluogo tecnico, è stata verificata l’entità del cedimento, ed è stato 
istituito un senso unico alternato lungo la carreggiata a monte a mezzo di semafori di cantiere;

che è stata chiesta alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia la disponibilità economica 
per la progettazione e l’esecuzione di un intervento di messa in sicurezza del muro di sostegno 
stradale e del tratto di carreggiata di Strada del Friuli, circa 400 mt. dopo le curve di Contovello in 
direzione centro città;

che con decreto DCR/263/PC/2023 dd. 31.03.2023, la Protezione Civile della Regione 
autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  ha  concesso  al  Comune  di  Trieste  un  contributo  di  euro 
1.100.000,00 per la progettazione e l’esecuzione di un intervento di messa in sicurezza del muro di 
sostegno stradale e del tratto di carreggiata di Strada del Friuli, circa 400 mt. dopo le curve di 
Contovello in direzione centro città;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  240  dd.  22.05.2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, e' stata approvata la variazione di bilancio n. 4 al Bilancio 2023-2025, ed in particolare e'  
stata adottata la variazione agli stanziamenti di Bilancio 2023-2025 con riferimento all'intervento in 
oggetto codice opera 23100 - intervento di messa in sicurezza del muro di sostegno stradale e di  
un tratto della carreggiata di Strada del Friuli, per l'importo di euro 1.100.000,00;

vista la Ratifica ex art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, della deliberazione giuntale n. 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2742 / 2023



Pag. 2 / 5

240 dd. 22 maggio 2023 “Bilancio di Previsione 2023-2025. Variazione n. 4” adottata con D.C. n. 
32/2023 immediatamente eseguibile; 

preso  atto  che  l'intervento  denominato  codice  opera  23100  intervento  di  messa  in 
sicurezza del muro di sostegno stradale e di un tratto della carreggiata di Strada del Friuli e' stato 
inserito  nel  Programma Triennale  delle  Opere  2023-2025  per  l'importo  complessivo  di  euro 
1.100.000,00, finanziato con contributo della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia (1CR);

che con deliberazione giuntale n. 328 dd. 03.07.2023 è stato approvato il Documento 
contenente le prime indicazioni per la messa in sicurezza di Strada del Friuli;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1943 esecutiva in data 13.07.2023 è 
stato affidato allo studio Artec Ingegneria con sede a Trieste (TS) l’incarico professionale per la  
progettazione e direzione lavori;

che con determinazione dirigenziale n. 2032 esecutiva in data 21.07.2023 è stato affidato 
all’ing. Enzo Fuccaro con studio a Udine (UD) l’incarico professionale di collaudo statico delle 
opere strutturali dell’intervento;

preso  atto  che  lo  studio  Artec  Ingegneria  s.r.l.  ha  presentato  al  Servizio  Strade  e 
Infrastrutture il progetto di livello definitivo, che lo stesso progetto di livello definitivo è stato 
trasmesso agli Enti competenti per l’ottenimento dei pareri;

che, acquisiti i pareri, lo studio Artec Ingegneria s.r.l. ha sviluppato il progetto di livello 
esecutivo;

dato atto che con delibera giuntale n. 461 dd. 25.09.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori dell'appalto denominato Codice opera 23100 intervento di messa 
in sicurezza del muro di sostegno stradale e di un tratto della carreggiata di Strada del Friuli , per la 
spesa complessiva di euro 1.100.000,00 così suddivisa:

Voce di spesa Importo in euro Importo in euro

A.1 Lavori 716.711,17

A.2 Oneri per la sicurezza 52.549,67

Totale A 769.260,84

B- Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 IVA 22% 169.237,38

B.2 Incarico progettazione, CSP, CSE, DL 89.810,87

B.3 Incarico collaudo statico 12.562,43

B.4 Incarico geologo in corso d’opera 5.921,79

B.5 Incentivi tecnici senza fondo innovazione (80%*20% di A) 12.308,17

B.6 Prove su tiranti (IVA inclusa) 14.970,01

B.7 Imprevisti, Accordi bonari, Deviazione corse autobus 25.928,51

Totale B 330.739,16

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2742 / 2023



Pag. 3 / 5

Totale generale A+B 1.100.000,00

che con la medesima delibera giuntale n. 461 dd. 25.09.2023 è stato anche stabilito: 
➢ di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il 
seguente:

anno 2023: euro      26.943,26

anno 2024: euro  1.073.056,74

spesa totale euro 1.100.000,00

➢ di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 18 della L.R. FVG 21/2003 e ss.mm.ii. ai fini del tempestivo avvio delle procedure di 
gara per l’affidamento dei lavori, 

visto l'art. 17 comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023 sull'avvio delle procedure di affidamento;
visto l'art. 1 comma 3 lett. b e l'art. 3 comma 4 dell'Allegato II.1 – 'Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea' al D.Lgs. 36/2023;

rilevato  che  per  l’intervento  denominato  Cod.  Opera  23100  intervento  di  messa  in 
sicurezza del muro di sostegno stradale e di un tratto della carreggiata di Strada del Friuli,  si 
ritiene opportuno procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. C. del 
D.Lgs. n. 36/2023 con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, tra almeno cinque operatori 
economici;

preso atto che:
➢ con determinazione n. 2195/2016 è stato approvato l’avviso pubblico per l’istituzione di un 

elenco di operatori da interpellare per le procedure negoziate senza previa pubblicazione 
del bando di gara, per l’affidamento di lavori di importo complessivo inferiore ad un milione 
di euro;

➢ con la determinazione n. 2242/2023 del 12.06.2023 a firma del Responsabile PO Supporto 
al controllo direzionale e integrazione attività dei servizi è stato aggiornato detto elenco di 
operatori economici;
rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avverrà attingendo dagli elenchi di  

cui sopra e verrà  effettuata ai sensi dell'art. 3 comma 4. dell'Allegato II.1 (Elenchi degli operatori 
economici  e  indagini  di  mercato)  al  D.Lgs.  36/2023 e  che l'affidamento  avverrà  rispettando il  
principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 co. 1, D.Lgs. 36/2023;

dato atto che ai sensi dell'art. 54 co. 1 del D.Lgs.n. 36/2023 qualora il numero delle offerte 
sia  pari  o  superiore  a  cinque si  provvederà all'esclusione delle  offerte  che  risultano anomale 
utilizzando il metodo di calcolo della soglia di anomalia indicato nella procedura di invito;

che la procedura di selezione verrà effettuata con l'utilizzo di piattaforme telematiche;
preso atto che:

➢  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2742 / 2023



Pag. 4 / 5

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

➢ che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2023: euro      26.943,26

anno 2024: euro  1.073.056,74

spesa totale euro 1.100.000,00

➢ che con il presente atto non viene effettuata nessuna operazione contabile, trovando la 
spesa di euro 1.100.000,00 la seguente copertura:

IMP. 33176/2023 euro  89.810,87

IMP. 33281/2023 euro  12.265,43

PREN. 33175/2023 euro 997.626,70

➢ che  lo  schema  di  contratto  stabilisce  il  termine  di  202  (duecentodue) giorni  per 
l'ultimazione dei lavori;

➢ che  per  l'opera  pubblica  in  questione  le  funzioni  di  responsabile  del  procedimento 
verranno svolte dal Direttore del Servizio Strade e Infrastrutture, dott.  ing. Gustavo 
Zandanel;

visto  che:
➢ con la deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, è stato approvato l’aggiornamento 

del    documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di 
previsione 2023-2025;

➢ con  delibera  giuntale  n.  338  del  17.07.2023  è  stata  adottata  la  variazione  al  Piano 
Esecutivo della Gestione 2023-2025 – Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

➢ la deliberazione giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 avente come oggetto ''Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025'';

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

visto lo  Statuto del  Comune di  Trieste vigente,  ed in particolare l’art.  131,  recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di  autorizzare,  per  i  motivi  specificati  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente 
richiamati, per l'aggiudicazione dell'appalto denominato 'Codice Opera 23100 intervento di 
messa in sicurezza del muro di sostegno stradale e di un tratto della carreggiata di Strada 
del Friuli,  il  ricorso all'affidamento dei lavori ex art.,  50 comma 1 lett.  C. del D.Lgs. n. 
36/2023 con criterio di aggiudicazione del prezzo piu' basso, tra almeno cinque operatori 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2742 / 2023



Pag. 5 / 5

economici;

2. di dare atto:

➢ che ai sensi dell'art. 54 co. 1 del D.Lgs.n. 36/2023 qualora il numero delle offerte sia pari o 
superiore  a  cinque  si  provvederà  all'esclusione  delle  offerte  che  risultano  anomale 
utilizzando il metodo di calcolo della soglia di anomalia indicato nella procedura di invito;

➢ che  la  procedura  di  selezione  verrà  effettuata  con  l'utilizzo  di  piattaforme 
telematiche;

➢ che l'Amministrazione si riserva ad ogni modo di verificare la congruità delle offerte 
pervenute;

3. di dare atto, altres  che:�

➢ l'ufficio di Direzione dei Lavori è stato istituito con determinazione dirigenziale n. 
1943 dd. 13.7.2023; 
➢ lo schema di contratto stabilisce che il  tempo utile per ultimare tutti  i  lavori in 
appalto è fissato in giorni 202 (duecentodue) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori medesimi secondo quanto previsto nel cronoprogramma;
➢ con deliberazione consiliare n. 58 dd 19.12.2022, è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP), periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

➢ che con deliberazione giuntale n. 240 dd. 22.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stata approvata la variazione di bilancio n. 4 al Bilancio 2023-2025, ed in particolare è 
stata  adottata  la  variazione  agli  stanziamenti  di  Bilancio  2023-2025  con  riferimento 
all'intervento in oggetto codice opera 23100 - intervento di messa in sicurezza del muro di 
sostegno stradale e di un tratto della carreggiata di Strada del Friuli, per l'importo di euro 
1.100.000,00;

➢ con delibera giuntale n. 338 del 17.07.2023 è stata adottata la variazione al Piano 
Esecutivo della Gestione 2023-2025 – Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
➢ la deliberazione giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 avente come oggetto ''Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025'';
➢ ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;
➢ con il presente atto non viene effettuata nessuna operazione contabile;
➢ gli  interventi  di  cui  al  presente  provvedimento  non comportano  ulteriori  oneri 
diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ing. Gustavo Zandanel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Viviana Lican Tel: 0406754559 E-mail: viviana.lican@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2742 / 2023



 Atto n. 2742 del 26/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/09/2023 10:19:10


